
I n i  BŐVÜLŐ ÚÉKÖNYV
— S zovjet s e g íts é g  V ietnam nak —

A franciái* feletti győzelem 
után a  szabadság még csak 
a lehetőséget kínálta fel V iet
nam  népe szám ára: elindul
hato tt a társadalm i és gazda
sági felemelkedés útján. Hogy 
a  kemény harc árán  megszer
zett lehetőség realizálódjon 
is, ahhoz sok-sok m unka kel
le tt és term észetesen: segít
ség is.

Ezerszám ra Jöttek h á t szov
je t földről az orvosok, m ér
nökök, agromómusok és taní
tók. Csak 1955 és 1965 között 
több m int 2500 szovjet szak
em ber érkezett a  Vietnami 
Demokratikus Köztársaságba, 
hogy tudását a  vietnam i nép 
rendelkezésére bocsássa.

Leningrádbóa, Harkovból, 
Kalugából érkeztek . .

Az erőmű elektromos á ra 
m ot adott a  gyáraknak, vil
lanyfényt v itt az elm aradott 
távoli falvakba. Mégis, am i
kor az am erikai légikalózok 
elkezdték tám adásaikat a  Vi
etnam i Dem okratikus Köz
társaság ellen, szinte az elsők 
közt bom bázták Uóng B i-t 
Az am erikai repülőgépek 1*2 
tonna bom bát szórtak le az 
erőm űre. Az USA hírszolgá
la ta  ezután sie te tt közölni, 
hogy az Uong Bi-i katonai 
objektum ot teljesen megsem
misítették. A jelentés nem
csak hazug volt, hanem  elsi
e te tt is. Rövidesen táv irat 
m ent ugyanis Uong Bi-ből 
Hanoiba, s a táv ira t az t je 
lentette: „Az ú jjáép ítést a  vi
etnam i és szovjet szakembe
rek  részvételével befejeztük.”

Am ióta az USA a dél-v iet
nam i agressziót a nemzetközi 
jogot lábbaHápró módon a 
VDK-ra is kiterjesztette, a 
szovjet nép nemcsak szavak
ban ítéli el az agressziót, 
nemcsak gyűléseken tiltako
zik a testvéri V ietnam  el^en 
intézett bom batám adások el
len, hanem  kézzelfogható 
módon is kifejezésre ju tta tja  
szolidaritását.

A Thals Ba-i erőm ű♦
A tények közismertek, s a 

segítségadás form ái is. Viszont 
nem  lehet nem  szólni arról,

am iről a  hadijelentések m el
lett és ta lán  éppen ezért alig
esik szó. Van egy Thak Ba 
nevű vietnam i helység. Eb
ben a vietnam i falucskában, 
miközben az ország főváro
sának környékét és nagy 
ipartelepeit bom batám adások 
érik, éppenolyan tervszerűen 
és lendületesen halad a m un
ka, egy 108 ezer kW-os vízi

erőmű építése, m in tha Viet
nam  régi, megszokott, dolgos 
hétköznapjait élné. Nagy 
szükség van a vízi erőműre, a 
m unka tehát — term észete
sen szovjet szakem berek ve
zetésével — megállás nélkül, 
sőt kétszeres erővel halad.

V ladim ír Seltcsov szerelő, aki 
egyenesen Bratszkból érkezett 
Vietnamba, fejezte ki legvilá
gosabban, m it éreznek a szov
je t em berek vietnam i testvére
ik  iránt, s m iért árad m a kü
lönösen szovjet földről a  se
gítség:

— Vietnam népe most nehéz 
napokat él á t — m ondta a szov
je t munkás. — Csodáljuk hősi 
kitartását, elszán tságukat. . .  A 
m agunk részéről most, a hábo
rús körülm ények között is, m in
dent meg akarunk  tenni, hogy 
ne érezzék m agukat egyedül. 
Én személy szerint abban az 
országépítő m unkában tudok 
segíteni, am elyet e nagyszerű 
nép a nehéz körülm ények el
lenére is folytatni akar és 
folytat i s . . .

önódy  György

V aszilij doktor  
a dzsungelben

„. Messze fent, északon, Som 
La vidékén m indm áig meg
őrizték az em berek egy fiatal, 
szőke, szürkeszemű orvos em
lékét. Vaszilljnak hívták. Az 
orvos éveken á t élt velük 
együtt a dzsungelben. Gyógyí
to tta  a m aláriát, segítségére 
sie te tt a  szülőasszonyokmk. 
Különösen a gyerekekért te tt 
sokat. A rengeteg m unka vé
gül Vaszilij doktort is lever
te lábáról, ágynak esett. Be
tegsége azonban nem akadá
lyozta meg abban, hogy azon
nal ú tra  ne keljen, ha súlyos 
beteghez hívták.

Egyszer vadászok bukkan
tak  rá, mélyen az erdőben, 
alig néhány kilom éterre egy 
hegyi falutól. Az orvos gya
logszerrel indult el, m ert be
teg gyerekhez hívták, de a 
láz útközben földre teperte. 
Amikor a  vadászok magához 
térítették, csak két szót tu 
do tt kipréselni ajkán : a  falu 
és a beteg gyerek nevét. Meg- 
mentői a kevés beszédből is 
értettek. Hordágyat rögtönöz
tek  s  a  megjelölt faluba v it
ték. Így Vaszilij doktor te lje
sítette orvosi esküjét: meg
m entette a kisfiút. Egyúttal 
azonban olyan em beri nagy
ságról is tanúbizonyságot tett, 
am ely m iatt nevét a magas 
hegyvidék népe azóta is meg
különböztetett tisztelettel
emlegeti.

A háborút követő nehéz 
esztendők, am ikoris elsősor
ban a harc okozta sebeket
kellett gyógyítani, lassan el
m últak, s elérkezett az építés 
időszaka. Egy külföldi utazó, 
aki sokfelé m egfordult Viet
namban. érdekességként je
gyezte fe l: bárm erre járt, akár 
hőerőműhöz v itt az útja, te r
melőszövetkezetbe látogatott, 
vagy kis falusi iskola a jta ján  
kopogtatott be, m indenütt 
A lexejek és Fjodorok „lába- 
nyomába botlott”, kezük m un
kájá t hallotta dicsérni.

Mély rokonszenv
és szeretet

A statisztikai adatok köny- 
nyen érthetővé teszik, m iért 
a lakult ki az egyszerű v ietna
mi em berekben a  mély ro
konszenv és szeretet a szov
jet szakem berek iránt. A leg
utolsó tíz esztendőben szovjet 
segítséggel felépített, vagy ú j
jáép ített érc- es szénbányák, 
gyárak és erőművek a  VDK 
népgazdaságának jelentős há
nyadát alkotják. Néhány ki
ragadott példa is bizonyítja 
ezt. Sz.ovjet m érnökök közre
működésével állíto tták  példá
ul üzembe a szénbányák 75 
százalékát, az elektrom os be
rendezések egyharm adát és 
szinte teljes egészében szov
jet szakem berek segítettek a 
vietnam i ólom, konzerv és 
teafeldolgozó iparágak megte
remtésében.

Uong Bi-nál új hőerőm ű
vet adtak  át. Az eseményről 
annak idején így számoltak 
be a helyszíni tudósítások: 
„Nagy sereg férfi gyülekezett 
ünnepi hangulatban az erő
mű körül. Az építők legjobb 
ruhájukat öltötték magukra. 
\z  ünneplők között lehetett 
á t ni a szovjet specialistákat 
j. Kissé zavarban voltak a 

szívélyes köszönő szavak özö- 
n é tő l. . .  És ekkor a gépcsar
nokban lassan feldübörögtek 
a gépek, — m elyeknek olda
lán bárki elolvashatta, hogy

Rusk-Gromiko találkozó

W ashingtonban, a külügym inisztérium  épületében Rusk külügym iniszter vacsoráján meg
jelent Gromiko szovjet külügyminiszter, (középen) Dobrinyin szovjet nagykövet (jobbról)

kíséretében.
(tU M tóte te fo to  — M T I K tttfSM l K ép szo tg á ta t)

H WiisoB-elleees „palotafarratfatonrál“
London
„A dühös pénzügyminiszter 

és a W ilson-ellenes összeeskü
vés” — csütörtökön reggel ez
zel az elsőoldalas szalagcím
m el közöl a  korm ánypárti Sun 
újabb  részleteket az állítólagos 
„júliusi palotaforradalom ról”, 
am elynek — a híresztelések 
szerint — az le tt volna a cél
ja, hogy Callaghan pénzügymi
nisztert állítsák Wilson helyére.

„M unkáspárti képviselők a 
m iniszterelnök elleni „összees
küvésről” szóló híreszteléseket 
csupán azért veszik komolyan, 
m ert úgy tudják, hogy Wilson 
maga is hisz bennük” — álla
p ítja  meg a Sun.

A „csírájában elfojtott palo
taforradalom ” július 6-án kez
dődött, azon a napon, am ikor 
Wilson m iniszterelnök a font
válság tetőpontján Moszkvába 
utazott „békemisszióra”. Állí
tólag ezen a napon „ismert 
m unkáspárti személyiségek” 
bizalmas megbeszélésre jöttek 
össze egy kenti házban és meg
állapodtak: A font sterling
kényszerleértékelése esetén le
m ondásra kényszerítik Wilsont 
és helyébe Callashan pénzügy- 
m inisztert ültetik.

Ügy tudják, hogy George

I Wigg állam biztonsági minisz- ! 
té r  (aki annakidején leleplezte 
a Profumo-ügyet) volt a  mes- 

j  terdetektív, aki nyom ára ju to tt 
a készülő „politikai kivégzés
nek”. Ezután került sor augusz- 

i tus 10-én a váratlan  korm ány- j 
átalakításra, am elynek ered
ményeként George Brown volt 
gazdaságügyi csúcsminiszter és j 
S tew art külügym iniszter tárcát 
cserélt, Callaghan pénzügymi- ' 
niszter pedig — aki nyíltan be
jelentette igényét a külügyi 
tárcára, „ott ragadt” a  pénz- ' 
ügyminisztériumban. (Emléke- j 
zetes, hogy Hugh Gaitskell ha

lála u tán  a M unkáspárt vezér- 
ségéért folyó vetélkedésben 
Brown és Callaghan volt Wil
son ellenfele.)

Ügy tudják, hogy Callaghan 
felajánlotta lemondását, de a 
m iniszterelnök m aradásra b ír
ta, m ert a  gyengélkedő font 
sterling aligha viselné el a 
pénzügyminiszter lemondását. 
Wilson m iniszterelnök szerdán 
este üdvözlő távirato t küldött 
Callaghannak, abból az alka
lomból, hogy a pénzügyminisz
te r 21 évvel ezelőtt le tt Cardiff 
egyik választókerületének kép
viselője. (MTI)

szággyűlési képviselőválasztás 
rendszerére, az új egységes vá-r 
lasztójogi törvény alapelveire.

A Központi Bizottság meg
állapítja, hogy társadalm unk 
fejlődése lehetővé teszi válasz
tási rendszerünk dem okratiz
m usának továbbfejlesztését, ú j 
egységes választójogi törvény 
m egalkotását A választójoga 
törvény m ódosításának alap
elveként javasolja:

Az országgyűlési képviselők: 
választókerületi lajstrom os 
rendszeréről, á t kell térni aa  
egyéni választókerületi rend
szerre. Az egyéni választóke
rületi rendszerben a válasz
tás dem okratizm usa a közvet
len szavazás révén jobban é r 
vényesül. A m egválasztott 
képviselő m eghatározott tertt- 
lethez, egy közigazgatási egy
séghez tartozik. A képviselők 
és a választók között szoro
sabb kapcsolat jöhet létre* 
mind a jelölést és a válasz
tást, m ind a képviselői m un
kát illetően és szükség esetén 
megvalósítható a képviselő 
visszahívása is.

Az országgyűlési képviselőké 
re  és tanácstagokra a társa
dalmi szervek az egyes vá
lasztókerületek választópolgá
rainak  gyűlésein tesznek ja 
vaslatot. A jelölőgyűlések több 
jelöltet is javasolhatnak.

A Központi Bizottság a Ha
zafias Népfront Elnökségével 
egyetértésben felkéri a  fo rra
dalmi m unkás-paraszt kor
mányt, hogy a  fenti elveknek 
megfelelő választójogi tö r
vény-javaslatot készítse el é® 
teriessze az országgyűlés elé.

Nyers Rezső elvtárs, »
Központi Bizottság t i t 

kára ism ertette a  P o litikai 
Bizottság néhány agrárpoliti
kai kérdés m egoldására vo
natkozó ja v as la tá t A Köz
ponti Bizottság a szocialista 
mezőgazdaság, a mezőgazda- 
sági term előszövetkezetek m eg
erősítését célzó javaslatoka* 
magáévá te tte  és elhatározta,, 
hogy azokat a  IX. kongresz- 
szus elé terjeszti. (MTI)

FOLYIK
A BARADLA-BARLANGI 

DIAKTRAGÉDIA
b Ir ö s a g i  t Ar g y a l As a

A miskolci megyei bíróság 
a tragikus végű B arad la-bar- 
langi tú ra  felelős veze tő je  
Pászthory György Walter* 
pannonhalm i bencés gimná
ziumi tan ár ellen indított tjűn- 
perben a  tudományos tanácsi 
szakvéleményének ism erte
tésévei csütörtökön fo ly ta tta  
a tárgyalást.

Az Egészségügyi Tudom á
nyos Tanács igazságügyi bi
zottsága szakvéleményében 
egyebek között megállapítot
ta, hogy a tú rán  elhalálozot- 
tak, illetve m egbetegedettek 
egészségkárosodását több kü
lönböző funkcionális kór-ok 
egybekapcsolódása ind íto tta  
meg és válto tta  ki. Az a la
csony mennyiségű oxigén, a  
test lehűlése, a fokozott izom
m unka és m egterhelés egy
idejű hatása idézte elő az ál
dozatok egészségének károso
d ásá t

A tanácsvezető bíró a szak-í
vélemény ism ertetése u tán  ki
egészítő kérdéseket intézett a  
vádlotthoz, valam int a  szakér
tőkhöz. (MTI)

Tüntetés Buenos Airesben
Buenos Aires.
A m egbuktatott Illia argentin köztársasági 

elnök hívei szerdán este Buenos Aires belvá
rosában összecsaptak a rendőrséggel.

Előzőleg ünnepélyt rendeztek az argentin 
Radikális P árt alapítójának, Hipolito írigoyen- 
nek az emlékére. Az em lékmisén több m int 

j három ezer em ber vett részt, köztük Illia volt 
] elnök is, ak it a tömeg tapssal, és ilyen fel- 
I kiáltásokkal fogadott: „Éljen A rgentína igazi 
, elnöke!” „Le a katonai hatalom bitorlókkal!”

Az em lékünnepség után az Illia-féle népi 
radikális párt hívei tün te tést rendeztek a 
volt elnök kocsija mellett. A rendőrök 
könnygázgránátokat hajíto ttak  a tömeg közé 
és gum ibottal próbálták szétoszlatni a tü n 
tetést.

Ugyancsak szerdán, az A rgentin Szövetségi 
Rendőrség arról adott hírt, hogy a peronista 
forradalom  évfordulóján, október 17-én, ál
lam csínyt akartak  végrehajtani „felforgató 
elem ek”. Az összeesküvés vádjával egy egye
temi hallgatót és két m unkást letartóztattak.

Gromiko
Berlinbe

érkezett
Berlin
A ndrej Gromiko szovjet 

külügyminiszter, aki részt vett 
az ENSZ-közsyűlés 21, üléssza
kán, csütörtökön, útón hazafe
lé megérkezett Berlinbe,

A schönefeldi repülőtéren 
G rom ikót Otto Winzer, az 
NDK külügym inisztere fogad
ta. (MTI)
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Ülést ta r to t t  
a  M agyar Szocialista 

M unkáspárt 
Központi B izottsága

A M agyar Szocialista M un- ’
káspórt Központi Bizottsága 
október 13-án, K ádár Jánosnak, 
a Központi Bizottság első titká
rának  elnökletével ülést tarto tt. 
Az ülésen a Központi Bizott
ság tagjain és póttagjain kívül 
resztvettek a  Központi Revíziós 
Bizottság, a Központi Ellenőr
ző Bizottság elnökei, a Közpon
ti Bizottság osztályvezetői, a  
forradalm i m unkás-paraszt 
korm ány tagjai, a megyei párt- 
bizottságok első titkárai, a  bu
dapesti pártbizottság titkárai 
és m ás meghívottak,

A Központi! Bizottság ülé
sén:

1  Komócsin Zoltán elvtárs,
s * a Központi Bizottság tit

kára ism ertette a Politi
kai Bizottság tájékoztatóját a  
nemzetközi helyzet és a nem
zetközi kom m unista mozgalom 
időszerű kérdéseiről.

A Központi Bizottság jóvá
hagyólag tudomásul vette a 
Budapesten ez év szeptemberé
ben m egtartott magyar—viet
nami tárgyalásokról adott tá
jékoztatót. A Központi Bizott
ság m egállapítja, hogy az Egye
sült Államok korm ánya min
den józan figyelmeztetés, a ha
ladó emberiség tiltakozása, va
lam int sa já t népe növekvő elé

gedetlensége ellenére fokozza 
agresszióját a  hős vietnam i 
nép ellen. Az am erikai kor
m ány békés szándékait han
goztató félrevezető nyilatkoza
tokkal egyidőben kiterjeszti a 
Vietnam i Demokratikus Köz
társaság elleni terror-bom bázá
sokat és növeli Dél-Vietnam- 
ban állomásozó csapatainak 
létszámát.

A Központi Bizottság ismé
telten elítéli az Egyesült Álla
m oknak a vietnam i nép sza
badságára törő, a délkelet- 
ázsiai népek és a világ békéjét 
fenyegető népirtó háborúját. A 
M agyar Népköztársaság ere jé
hez és lehetőségeihez m érten 
pártunk  és korm ányunk to
vábbra is m indent elkövet, 
hogy fokozott politikai, anyagi 
és katonai segítséget nyújtson 
az igazságos célokért harcoló 
vietnam i népnek.

A Központi Bizottság meg
állapítja, hogy a nyugatném et 
im perializm us revanslsta poli
tikája, a Bundesw ehr atomfel
fegyverzésére irányuló törekvé
sek továbbra is veszélyeztetik 
az európai népek békéjét és 
biztonságát. A m agyar nép 
földrészünk népeivel együtt 
helyesléssel fogadta a Varsói 
Szerződés politikai tanácskozó 
testületé bukaresti ülésének 
nyilatkozatát az európai biz
tonsági rendszer m egterem té
séről és állhatatosan küzd az 
ott m eghatározott célok meg
valósításáért. P ártunk  és kor
m ányunk úgy véli, hogy továb
bi erőfeszítéssel, két- és több
oldalú eszmeóserékkel m egér- 
le! hetők az egész világ békéje 
szempontjából nagyjelentőségű 
európai biztonsági értekezlet 
összehívásának feltételei.

A Központi Bizottság meg
állapítja, hogy a vietnam i nép 
igazságos harcának tám ogatá
sa, az im perializm us elleni harc 
fokozása egyre inkább megkö
veteli a szocialista országok, a  
nemzetközi kom m unista moz
galom, minden haladó és bé
keszerető erő tömörülését, az 
am erikai im perializm us Viet
nam elleni agressziójával 
szembeni akcióegységet. Annál 
sajnálatosabb, hogy a kínai 
vezetők szovjetellenes szakadár 
tevékenységüket, egységellenes 
fellépésüket a Kínai Kommu
nista P árt Központi Bizottsá
gának augusztusi ülésén h iva
talos párt- és állam i politi
ka rangjára emelték.

A m agyar kom m unistákat 
aggodalommal tölti el, hogy a 
kínai vezetők az úgynevezett 
„Vörös G árdának” a szocializ
mustól idegen cselekményei
vel, a szovjetellenesség fel- 
korbácsolásával m érhetetlen 
károkat okoznak a szocializ
mus, a  társadalm i haladás és 
a béke ügyének.

Bár a kínai vezetők m aga
ta rtása  további akadályokat 
gördít a munkásmozgalom 
egységének, a Vietnam ellen 
barbár háborút folytató am e
rikai im perializm ussal szem
beni akcióegység útjába, a 
Központi Bizottság úiólag ki
nyilvánítja eltökéltségét, hogy 
folytatja a harcot a nem zet
közi kom m unista mozgalom, 
valamennyi szocialista ország 
egységéért, a kommunista 
pártok és az imperializmus 
ellen harcoló más erők akció- 
egységéért.

O  Biszku Béla elvtárs, a
* Központi Bizottság t i t 

kára beterjesztette a Politikai 
Bizottság javaslata it az or-


